令和６年１１月２１日

報道機関各位

福井県認定観光ガイド養成講座を実施します！

（公社）福井県観光連盟では、北陸新幹線福井・敦賀開業後のおもてなし機運の醸成や本県の

魅力発信等を推進しています。

「福井県認定観光ガイド養成講座」は平成 28年から毎年実施しており、これまでに約 250名の

「福井県認定観光ガイド」を輩出してきました。過去に認定した方々は、ボランティアガイドや

観光タクシーの運転手であるおもてなし認定ドライバーとして活躍しています。

 つきましては下記の通り、養成講座を開始しますので、お知らせします。

記

１ 講座内容

  ＜第１回＞

日時：１１月２５日（月）13：30～15：30

場所：AOSSA（福井市手寄 1丁目 4-1） 研修室 602

    内容：「福井県の観光資源・資源特性・魅力の把握と見立て」

    講師：株式会社地域ブランディング研究所 代表取締役 吉田博詞氏

  ＜第２回＞

日時：１２月９日（月）13：30～15：30

場所：AOSSA（福井市手寄 1丁目 4-1） 研修室 602

    内容：「一連のストーリーを描き、効果的にガイドが伝える流れを設計するには」

    講師：株式会社羅針盤 代表取締役 佐々木文人氏

  ＜第３回＞

日時：１２月２３日（月）13：30～15：30

場所：AOSSA（福井市手寄 1丁目 4-1） 研修室 602

    内容：「参加者が安心・安全に参加するためにガイドが心得ること」

    講師：株式会社インアウトバウンド東北 代表取締役 西谷雷佐氏

  ＜第４回＞ ※認定試験のため取材はお控えください

日時：１月１４日（火）10：00～17：00

場所：AOSSA（福井市手寄 1丁目 4-1） 研修室 603・607

    内容：「認定試験」講座内容を踏まえて筆記試験および実技試験を実施

２ 受講対象者  これからガイドを始めてみたい、ガイドスキルの向上をしたい、と考える観光

ガイド、観光事業者等

３ 全体講師 株式会社 mint 代表取締役 石飛聡司氏

（公社）福井県観光連盟

担当：荒木、阿津川

電話：0776-23-3677

E-mail：info@fukuioyado.com

mailto:info@fukuioyado.com